

Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A4, s.s.d. SECS-P/06.

VERBALE N. 2

Alle ore 10:00 del giorno 15 Settembre 2023 si è svolta la riunione in forma telematica tra i/le seguenti Professori/Professoresse:

- Prof.ssa Anna Giunta (Università Roma Tre) Presidente
- Prof. Roberto Gabriele (Università di Trento) Segretario
- Prof.ssa Rosanna Nisticò (Università della Calabria) Componente

membri della Commissione nominata con D.R. Prot. n. 0055758 del 26/06/2023.

La Commissione, presa visione delle domande e della documentazione inviata, delle pubblicazioni effettivamente inviate, delle eventuali esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce sino ad ora pervenute, decide che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n. 11, e precisamente:

- 1. Brunetti Marianna;
- 2. Caselli Mauro;
- 3. Grassi Stefano:
- 4. Guerriero Carmine;
- 5. Marsiglio Simone;
- 6. Nicolini Marcella;
- 7. Pierucci Eleonora;
- 8. Porcelli Francesco;
- 9. Spinesi Luca;
- 10. Venturini Francesco;
- 11. Zamparini Luca.

I Commissari dichiarano di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con i candidati (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.48 n. 1172).

Dichiarano, altresì, che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c..

La Commissione, quindi, procede a visionare la documentazione che i candidati hanno inviato presso l'Università degli Studi Roma Tre.

Vengono, dunque, prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato.

La Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione.

1. Vengono esaminate le pubblicazioni della candidata **BRUNETTI MARIANNA**; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

- 2. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato **CASELLI MAURO**; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 3. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato **GRASSI STEFANO**; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 4. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato **GUERRIERO CARMINE**; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 5. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato **MARSIGLIO SIMONE**; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 6. Vengono esaminate le pubblicazioni della candidata **NICOLINI MARCELLA GIOVANNA MARIA**; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio

individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

- 7. Vengono esaminate le pubblicazioni della candidata **PIERUCCI ELEONORA**; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 8. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato **PORCELLI FRANCESCO**; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 9. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato **SPINESI LUCA**; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 10. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato **VENTURINI FRANCESCO**; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 11. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato **ZAMPARINI LUCA**; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

Terminata la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, la Commissione inizia ad esaminare collegialmente tutti i candidati. La discussione collegiale avviene attraverso la comparazione dei giudizi individuali e collegiali espressi sui candidati (sempre considerati in ordine alfabetico); la comparazione avviene sui titoli e sui lavori scientifici inviati.

La Commissione sulla base delle valutazioni collegiali formulate esprime i giudizi comparativi sui candidati. I giudizi comparativi formulati dalla Commissione sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. b).

Terminata la valutazione comparativa dei candidati, il Presidente invita la Commissione ad indicare il vincitore della procedura di chiamata.

Ciascun commissario, dunque, esprime un voto positivo ad un candidato; è dichiarato vincitore il candidato che ha ottenuto un maggior numero di voti positivi.

Sulla base delle valutazioni espresse nella valutazione comparativa dei candidati, i commissari, su invito della Presidente, esprimono il proprio voto circa il candidato vincitore della presente valutazione comparativa.

Prof.ssa Anna Giunta: Professoressa Eleonora Pierucci Prof. Roberto Gabriele: Professoressa Eleonora Pierucci Prof.ssa Rosanna Nisticò: Professoressa Eleonora Pierucci

Pertanto, la Commissione, all'unanimità dei componenti, indica la Professoressa Eleonora Pierucci vincitrice della procedura di chiamata per la copertura di n. 1 posto di Professore universitario di I fascia per il settore concorsuale 13/A4 s.s.d. SECS-P/06 Dipartimento di Economia.

La Presidente, dato atto di quanto sopra, invita la Commissione a redigere collegialmente la relazione in merito alla proposta di chiamata controllando gli allegati che ne fanno parte integrante; la relazione viene, infine, riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna dai Commissari, che la sottoscrivono.

La Commissione viene sciolta alle ore 19:00.

Roma, 15 Settembre 2023

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Per la Commissione F.to digitalmente Professoressa Anna Giunta

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

ALLEGATO A)

Giudizi sui titoli e sulle pubblicazioni:

BRUNETTI MARIANNA

Professoressa associata di Statistica Economica (SECS-S/03) presso l'Università di Tor Vergata dal 2015. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale in Politica Economia (SECS-P/02) e Statistica Economica (SECS-S/03).

Ha svolto attività didattica universitaria prevalentemente in corsi di Quantitative methods, Statistics for economics e Financial econometrics. Ha svolto attività di servizio presso l'Ateneo di appartenenza in diversi ambiti tra cui le attività dei corsi di studio, della Giunta di Dipartimento e del Senato accademico. Ha svolto alcuni periodi di ricerca all'estero. Risulta aver partecipato a progetti di interesse locale e nazionale, in un caso anche come responsabile di unità locale. Ha preso parte all'organizzazione e coordinamento del ciclo di seminari del CEIS. È stata membro dell'Editorial board della rivista Politica Economica (Journal of Economic Policy) dal 2017 al 2020 (edita da Il Mulino e presente negli archivi Scopus e Web of Science). Presenta 12 articoli, di cui 10 di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR.

Di seguito le pubblicazioni presentate ai fini di questo concorso:

- 1. M. Brunetti R. De Luca (2023), "Pre-selection methods for cointegration-based pairs trading", Statistical Methods and Applications, in press.
- 2. G. Bertocchi M. Brunetti A. Zaiceva (2022) "The financial decisions of immigrant and native households: evidence from Italy", Italian Economic Journal, doi: s40797-022-00186-3. Available open-access here: https://rdcu.be/cJd1D
- 3. M. Brunetti R. Ciciretti L. Djordjevic (2020) "Till Mortgage Do Us Part: Mortgage Switching Costs and Household's Bank Switching.", Journal of Banking & Finance, 119, 105-134.
- 4. M. Angrisani V. Atella M. Brunetti (2018) "Public Health Insurance and Household Portfolio Choices: Unraveling Financial "Side Effects" of Medicare", Journal of Banking & Finance, 93, 198–212.
- 5. M. Brunetti C. Torricelli (2017), "Second homes in Italy: every household's dream or (un)profitable investments?", Housing Studies, 32 (2), 168-185. 10.1080/02673037.2016.1181720.
- 6. M. Brunetti R. Ciciretti L. Djordjevic (2016) "The Determinants of Household's Bank Switching", Journal of Financial Stability, 26, 175-189, 10.1016/j.jfs.2016.08.004.
- 7. Brunetti M. Giarda E. Torricelli C. (2016), "Is financial fragility a matter of illiquidity? An appraisal for Italian households", Review of Income and Wealth, 62 (4), 628-649.
- 8. G. Bertocchi M. Brunetti C. Torricelli (2014), "Who holds the purse strings within the household? The determinants of intra-family decision making", Journal of Economic Behavior and Organization, 101 (5), 65–86.
- 9. G. Bertocchi M. Brunetti C. Torricelli (2011), "Marriage and Other Risky Assets: A Portfolio Approach", Journal of Banking and Finance, 35 (11), 2902-2915.
- 10. M. Brunetti C. Torricelli (2010), "Demographics and asset returns: does the dynamics of population ageing matter?", Annals of Finance, 6, 193-219.
- 11. M. Brunetti C. Torricelli (2009), "Economic Activity and Recession Probabilities: information content and predictive power of the term spread in Italy", Applied Economics, 41, 2309 2322.
- 12. M. Brunetti- C. Torricelli (2005), "Put-Call Parity and cross-market efficiency in the Index Options Markets: evidence from the Italian market", International Review of Financial Analysis, vol. 14, 508-532.

Giudizio individuale della Professoressa Giunta

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

La candidata presenta curriculum e attività didattica complessivamente di **buon** livello. La candidata possiede l'abilitazione scientifica in un SSD affine a quello oggetto del bando, ricompreso nel macrosettore concorsuale. L'ampia e continua esperienza didattica maturata ricade principalmente nell'ambito della statistica economica e dell'econometria, solo parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando. Di livello molto buono i servizi prestati in Ateneo.

Buona la continuità temporale della produzione scientifica (tenuti anche in conto i congedi parentali) e l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Buona l'attività di ricerca complessivamente svolta, anche in progetti di ricerca e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di **buon livello**. La candidata presenta 12 articoli di cui 10 di fascia A ANVUR per l'area 13/A principalmente incentrate su temi di statistica economica e household e financial economics, i quali risultano essere limitatamente congruenti con il SSD di cui al bando. Nei lavori in collaborazione il contributo individuale della candidata è stato specificato da relativa autodichiarazione. Buoni l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Molto buona la collocazione editoriale, in alcuni casi ottima, e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni della Professoressa Brunetti è **BUONO**.

Giudizio individuale del Professore Gabriele

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

La candidata è professoressa associata in Statistica Economica. Possiede l'abilitazione scientifica in un SSD affine a quello oggetto del bando, che rientra nel macrosettore concorsuale. L'esperienza didattica svolta risulta nell'ambito della statistica economica e dell'econometria, solo parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando e risulta ampia e continua. L'attività di servizio svolta è di livello molto buono.

La continuità temporale della produzione scientifica è più che buona (sono presenti peraltro dei congedi parentali). La partecipazione ai progetti di ricerca e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche configura come buona l'attività di ricerca complessivamente svolta. La candidata presenta curriculum e attività didattica complessivamente di **buon** livello.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di **buon livello**. La candidata presenta 12 articoli di cui 10 di fascia A ANVUR per l'area 13/A, principalmente incentrate su temi di statistica economica, household economics e financial economics, la congruenza delle pubblicazioni con i temi del SSD di cui al bando risulta essere limitata. Nei lavori in collaborazione il contributo individuale della candidata è stato specificato da relativa autodichiarazione. Più che buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Più che buona la collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni della Professoressa Brunetti è BUONO.

Giudizio individuale della Professoressa Nisticò

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

La candidata è professoressa associata in Statistica Economica dal 2015, dopo essere stata Ricercatrice dal 2007 nel medesimo SSD. Ha svolto attività didattica in corsi di insegnamento focalizzati su metodi quantitativi, statistica ed econometria per il settore finanziario, ambiti limitatamente congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Di livello molto buono si rivela sia l'attività di servizio istituzionale prestata in ambito universitario, sia l'attività di coordinamento e organizzazione di cicli di seminari. La ricerca svolta dalla candidata è continua e aggiornata, a cui si associa una buona capacità di ottenere finanziamenti per la ricerca attraverso la partecipazione a bandi competitivi. Nel complesso, il giudizio sul curriculum e l'attività didattica della candidata è **buono**.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate dalla candidata per la valutazione in oggetto sono 12 articoli su riviste scientifiche, scritti in collaborazione con altri autori. I lavori, che denotano un livello molto buono di originalità, innovatività e rigore metodologico, sono prevalentemente focalizzati su aspetti metodologici di natura statistica, sui temi delle decisioni e delle scelte finanziarie delle famiglie, sui mercati finanziari. Essi si rivelano, dunque, solo limitatamente congruenti con il settore scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la procedura valutativa. Nei lavori in collaborazione il contributo individuale della candidata è stato specificato da relativa autodichiarazione. Più che buono è il valore scientifico della sede editoriale delle pubblicazioni, che per dieci articoli riguarda le riviste classificate dall'Anvur in fascia A per il macrosettore 13/A. Buona è la continuità temporale e l'aggiornamento della ricerca. Il giudizio sulle pubblicazioni, considerato il grado di attinenza con lo specifico settore scientifico disciplinare oggetto del bando di concorso, è **buono**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni della candidata Professoressa Marianna Brunetti è **BUONO**.

Giudizio collegiale candidata Professoressa Brunetti Marianna

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **BUONO**.

CASELLI MAURO

Professore associato di Politica Economica (SECS-P/02) presso l'Università di Trento dal 2023. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando (SECS-P/06) e in Politica Economica (SECS-P/02). Ha svolto attività didattica universitaria prevalentemente in corsi di Economia internazionale ed Economia dello sviluppo. Coordina dal 2021 il Master in European and International Studies presso la School of International Studies dell'Università di Trento. Ha svolto periodi di ricerca all'estero. Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca locali presso istituzioni nazionali e internazionali, in alcuni casi anche come PrincipaI Investigator. È stato Guest Editor di un numero della rivista Economia

Politica: Journal of Analytical and Institutional Economics (edita da Springer e presente negli archivi Scopus e Web of Science). Presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR.

Di seguito le pubblicazioni presentate ai fini di questo concorso:

- 1. When the Stadium Goes Silent: How Crowds Affect the Performance of Discriminated Groups (joint with Paolo Falco and Gianpiero Mattera), Journal of Labor Economics, 41(2), 431-451, 2023. doi: 10.1086/719967
- 2. Your vote is (no) secret! How low voter density harms anonymity and biases elections in Italy (joint with Paolo Falco), European Journal of Political Economy, 102191, 2022. doi: 10.1016/j.ejpoleco. 2022.102191
- 3. From the lockdown to the new normal: An analysis of the limitations to individual mobility in Italy following the Covid-19 crisis (joint with Andrea Fracasso and Sergio Scicchitano), Journal of Population Economics, 35, 1517-1550, 2022. doi: 10.1007/s00148-022-00891-4
- 4. Robots and risk of Covid-19 contagion in the workplace: Evidence from Italy (joint with Andrea Fracasso and Silvio Traverso), Technological Forecasting and Social Change, 173, 121097, 2021. doi: 10.1016/j.techfore.2021.121097
- 5. Access to Banking and the Role of Inequality and the Financial Crisis (joint with Babak Somekh), The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy, 21(4), 1373-1410, 2021. doi: 10.1515/bejeap-2020-0421
- 6. Imports and Labour Market Imperfections: Firm-Level Evidence from France (joint with Lionel Nesta and Stefano Schiavo), European Economic Review, 131, 103632, 2021. doi: 10.1016/j.euroecorev. 2020.103632
- 7. Globalization, robotization and electoral outcomes: Evidence from spatial regressions for Italy (joint with Andrea Fracasso and Silvio Traverso), Journal of Regional Science, 61(1), 86-111, 2021. doi: 10.1111/jors.12503
- 8. Globalization and electoral outcomes: Evidence from Italy (joint with Andrea Fracasso and Silvio Traverso), Economics & Politics, 32, 68-103, 2020. doi: 10.1111/ecpo.12147
- 9. Markups and markdowns (joint with Lionel Nesta and Stefano Schiavo), Economics Letters, 173, 104-107, 2018. doi: 10.1016/j.econlet.2018.09.026
- 10. Multi-product exporters, variable markups and exchange rate fluctuations (joint with Arpita Chatterjee and Alan Woodland), Canadian Journal of Economics, 50(4), 1130-1160, 2017. doi: 10.1111/caje.12289
- 11. Trade, skill-biased technical change and wages in Mexican manufacturing, Applied Economics, 46(3), 336-348, 2014. doi: 10.1080/00036846.2013.848033
- 12. Does wealth inequality reduce the gains from trade? Review of World Economics, 148(2), 333-356, 2012. doi: 10.1007/s10290-012-0119-0

Giudizio individuale della Professoressa Giunta

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di **buon** livello. Il candidato ha conseguito nel 2023 la posizione di professore associato presso l'Università di Trento e possiede l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando. L'attività didattica si è intensificata negli ultimi tre anni ed è prevalentemente concentrata in discipline parzialmente congruenti con quelle del SSD oggetto della presente procedura comparativa.

La produzione scientifica si concentra tra il 2020 ed il 2023, mostrando una sufficiente continuità temporale; molto buono è l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Sufficiente l'attività di servizio prestata negli Atenei e negli enti di ricerca. Buona l'attività di ricerca complessivamente svolta, anche nei progetti di ricerca e nell'organizzazione e coordinamento di iniziative in campo didattico e scientifico.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di livello **molto buono**. Il candidato presenta 12 articoli su rivista, tutte classificate di fascia A Anvur. I contributi trattano principalmente di temi di labour economics e political economy (in alcuni casi con declinazione territoriale/spaziale), solo parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Molto buona la collocazione editoriale, anche per la varietà delle sedi editoriali, e in alcuni casi ottima. Buona la diffusione all'interno della comunità scientifica di riferimento.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del Professore Caselli è PIÙ CHE BUONO.

Giudizio individuale del Professore Gabriele

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di **più che buon** livello. Il candidato ha conseguito nel 2023 la posizione di professore associato presso l'Università di Trento e possiede l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando. L'attività didattica si è intensificata negli ultimi tre anni ed è prevalentemente concentrata in discipline parzialmente congruenti con quelle del SSD oggetto della presente procedura comparativa.

La produzione scientifica si concentra tra il 2020 ed il 2023, mostrando una sufficiente continuità temporale, molto buono è l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Sufficiente l'attività di servizio prestata negli Atenei e negli enti di ricerca.

Buona l'attività di ricerca complessivamente svolta, anche nei progetti di ricerca e nell'organizzazione e coordinamento di iniziative in campo didattico e scientifico.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di livello **molto buono**. Il candidato presenta 12 articoli su rivista, tutte classificate di fascia A Anvur. I contributi trattano principalmente di temi di labour economics, international economics, robotization e political economy parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Molto buona la collocazione editoriale, in alcuni casi ottima. Buona la diffusione all'interno della comunità scientifica di riferimento.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del Professore Mauro Caselli è PIÙ CHE BUONO.

Giudizio individuale della Professoressa Nisticò

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato è professore associato dal 2023, inquadrato nel settore scientifico disciplinare Secs-P/02 - Politica Economica. Ha svolto in maniera continuativa il carico didattico da ricercatore all'Università di Trento prevalentemente in corsi di insegnamento focalizzati sull'economia e politica economica internazionale e sullo sviluppo economico, ambiti parzialmente congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Ha tenuto alcune lezioni in vari anni accademici anche all'estero, all'Università di Oxford. Sufficiente è l'attività di servizio istituzionale prestata in ambito universitario, tra cui il coordinamento del master in European and International Studies. L'attività di ricerca svolta dal candidato in Italia e all'estero è sufficientemente continua e di livello molto buono, anche in considerazione della partecipazione a gruppi di ricerca locali e internazionali e alla capacità di ottenere finanziamenti per la ricerca attraverso la partecipazione a bandi competitivi, in alcuni casi come principal investigator. Nel complesso, il giudizio sul curriculum e sull'attività didattica del candidato è più che buono.

Valutazione delle pubblicazioni

Il candidato sottopone a valutazione per la procedura in oggetto 12 articoli pubblicati su riviste scientifiche, di cui due a firma singola. Molto buona la collocazione editoriale degli articoli, pubblicati in riviste classificate dall'Anvur in fascia A per il macrosettore 13/A. I lavori presentano un livello molto buono di originalità, innovatività e rigore metodologico. Gli argomenti affrontati riguardano prevalentemente aspetti di politica economica ed economia del lavoro, parzialmente congruenti con il settore scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la procedura valutativa. L'apporto individuale nei lavori in collaborazione è da considerarsi paritario tra gli autori. Buona è la continuità temporale e l'aggiornamento della ricerca. Il giudizio sulle pubblicazioni, considerato il grado di attinenza con lo specifico settore scientifico disciplinare oggetto del bando di concorso, è **molto buono**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sull'attività didattica e le pubblicazioni del candidato Professore Mauro Caselli è **MOLTO BUONO**

Giudizio collegiale candidato Professore Caselli Mauro

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **più che buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **molto buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **MOLTO BUONO**.

GRASSI STEFANO

Professore associato di Statistica Economica (SSD SECS-S/03) presso l'Università di Tor Vergata dal 2019. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale in Politica Economica (SECS-P/02, 13/A2), Econometria (SECS-P/05, 13/A5) e Statistica Economica (SECS-S/03, 13/D2). Ha svolto attività didattica universitaria prevalentemente come responsabile di moduli di Quantitative methods, Serie storiche e Statistica. È coordinatore di un dottorato di ricerca e risultano alcune altre attività di servizio come quella di coordinatore Erasmus. Ha partecipato a progetti di ricerca di interesse nazionale, anche con il ruolo di principal investigator per un progetto locale finanziato dall'Università di Tor Vergata. È stato Guest Editor per la rivista Journal of Risk and Financial Management (edita da MDPI e presente nell'archivio Scopus). Coorganizer di due workshop nell'ambito di ricerca dell'analisi delle serie storiche e dell'econometria finanziaria. Presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR.

Di seguito le pubblicazioni presentate ai fini di questo concorso:

1 The Macroeconomic Spillovers from Space Activity with Corrado L. Silgado-Gomez, E., and Paolillo, A. Forthcoming in Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America (PNAS).

- 2 The Covid-19 Pandemic and Family Business Performance (2023) with Miroshnychenko I., Vocalelli G., De Massis A., and Ravazzolo, F. Forthcoming in Small Business Economics.
- 3 Estimating risk in illiquid markets: a model of market friction with stochastic volatility (2023) with Buccheri, G. and Vocalelli, G. Forthcoming in Journal of Financial Econometrics.
- 4 Simultaneous Bandwidths Determination for DK-HAC Estimators and Long- Run Variance Estimation in Nonparametric Settings (2023) with Belotti, F., Casini, A., Catania L. and Perron, P. Forthcoming in Econometrics Review.
- 5 A Flexible Predictive Density Combinations for Large Financial Data Sets in Regular and Crises Periods (2022) with Casarin R., Ravazzolo F. and van Dijk H. K. Forthcoming in Journal of Econometrics.
- 6 Forecasting Crypto Currencies Volatility (2021) with Catania L., International
- Journal of Forecasting, Vol. 38, 3, 878-894 https://doi.org/10.1016/j.ijforecast.2021.06.005
- 7 Forecast Density Combinations of Dynamic Models and Data Driven Portfolio Strategies (2019) with Basturk N., Hoogerheide, L., Borowska, A. and van Dijk H. Journal of Econometrics, Vol 200, 170-186. https://doi.org/10.1016/j.jeconom.2018.11.011
- 8 Forecasting Cryptocurrencies under Model and Parameter Instability (2019) with Catania L. and Ravazzolo, F., International Journal of Forecasting, Vol. 35, 485-501. https://doi.org/10.1016/j.ijforecast.2018.09.005
- 9 Selecting Structural Innovations in DSGE Models (2019) with Ferroni, F. and Leon-Ledesma M.A. Journal of Applied Econometrics, Vol. 34, 205-220. DOI: 10.1002/jae.2664
- 10 Forecasting with the Standardized Self-Perturbed Kalman Filter (2016), with Nonejad N. and Santucci de Magistris P., Journal of Applied Econometrics, Vol. 32, 318-341. DOI: 10.1002/jae.2522
- 11 EuroMInd-C: a Disaggregate Monthly Indicator of Economic Activity for the Euro Area and member countries (2015), with Proietti T., Frale C., Marcellino M. and Mazzi G., International Journal of Forecasting, Vol 31, 712-738. http://dx.doi.org/10.1016/j.ijforecast.2014.08.015
- 12 It's all about volatility (of volatility): Evidence from a two-factor Stochastic Volatility model (2014), with Santucci de Magistris P., Journal of Empirical Finance, Vol. 30, 62-78. http://dx.doi.org/10.1016/j.jempfin.2014.11.007

Giudizio individuale della Professoressa Giunta

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di **buon livello**. Possiede l'abilitazione scientifica in SSD affini a quello oggetto del bando. Buona l'attività didattica in Quantitative methods, Serie storiche e Statistica, limitatamente congruente con il SSD oggetto del bando. Adeguata l'attività di servizio prestata in Atenei e centri di ricerca.

Molto buona la continuità temporale della produzione scientifica (tenuti anche in conto i congedi parentali) e l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Buona l'attività di ricerca complessivamente svolta, anche in progetti di ricerca e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di **buon livello**. Il candidato presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR, principalmente incentrate su econometria applicata e financial econometrics, limitatamente congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Buona la collocazione editoriale, in alcuni casi ottima, e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del Professore Stefano Grassi è BUONO.

Giudizio individuale del Professore Gabriele

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di **buon livello**. Possiede l'abilitazione scientifica in SSD affini a quello oggetto del bando. L'attività didattica è di buon livello nei campi dei metodi quantitativi, delle Serie storiche e della Statistica, risultando limitatamente congruente con il SSD oggetto del bando. Buona l'attività di servizio prestata in Atenei e centri di ricerca.

La continuità temporale della produzione scientifica è molto buona (tenuto conto dei congedi parentali evidenziati dal candidato nel CV). La partecipazione in progetti di ricerca e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche risulta di buon livello.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate per la valutazione sono di **livello buono**. In particolare, il candidato presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR nei campi dell'econometria applicata e del financial econometrics e risultano solo parzialmente congruenti con i temi del SSD oggetto del bando e con quelli interdisciplinari

ad esso affini. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. La collocazione editoriale è complessivamente più che buona, in alcuni casi ottima. La diffusione all'interno della comunità scientifica è più che buona.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del Professore Grassi è BUONO.

Giudizio individuale della Professoressa Nisticò

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato è professore associato di Statistica Economica dal 2019 ed è stato in precedenza ricercatore nel medesimo settore scientifico-disciplinare. Ha svolto un'intensa attività didattica in corsi di insegnamento focalizzati su metodi quantitativi, metodologie econometriche per la macroeconomia e per la finanza, tecniche di analisi statistica, ambiti solo limitatamente congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Sufficiente è l'attività di servizio istituzionale prestata in ambito universitario, tra cui il coordinamento di un programma internazionale di PhD e del programma Erasmus+ per un corso di Laurea, l'organizzazione di due workshop su metodologie statistico-econometriche. L'attività di ricerca svolta dal candidato è continua e più che buona, a cui si associa una buona capacità di ottenere finanziamenti per la ricerca attraverso la partecipazione a bandi competitivi, e il ruolo di Guest Editor per la rivista *Journal of Risk and Financial Management*. Nel complesso, il giudizio sul curriculum e l'attività didattica del candidato è buono.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate dal candidato per la valutazione in oggetto sono 12 articoli su riviste scientifiche classificate dall'Anvur in fascia A per il macrosettore 13/A, scritti in collaborazione con altri autori. I lavori denotano un livello molto buono di originalità, innovatività e rigore metodologico. La congruenza dei temi trattati con quelli del settore scientifico disciplinare oggetto del bando è, tuttavia, limitata: in prevalenza gli articoli presentati si concentrano su aspetti di macroeconometria e su tecniche statistico-econometriche per modelli previsionali. L'apporto individuale ai lavori presentati dal candidato è da considerarsi paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Ottimo è il valore scientifico della sede editoriale delle pubblicazioni. Di buon livello sia la continuità temporale che l'aggiornamento della ricerca. Il giudizio sulle pubblicazioni, considerato il grado di attinenza con lo specifico settore scientifico disciplinare oggetto del bando di concorso, è **buono**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del candidato Professore Stefano Grassi è **BUONO**.

Giudizio collegiale Professore Grassi Stefano

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **BUONO**.

GUERRIERO CARMINE

Professore associato in Economia Politica (SECS-P/01) presso l'Università di Bologna dal 2021. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale in Politica Economica (SECS-P/02) e Scienza delle Finanze (SECS-P/03). Ha svolto attività didattica universitaria prevalentemente in Macroeconomia ed Economia delle istituzioni. Ha svolto qualche attività di servizio come quella di referente Erasmus. È stato destinatario di scholarship di rilievo tra cui la Marco Fanno e la borsa erogata dall' Ente Luigi Einaudi. Ha svolto periodi di ricerca all'estero. Ha partecipato come co-principal investigator e principal investigator a progetti di interesse nazionale in Italia e all'estero. Ha preso parte all'organizzazione di alcuni seminari e workshops. Da Maggio 2023 è membro dell'Editorial board della rivista Public Choice (edita da Springer e presente negli archivi Scopus e Web of Science). È stato Associate Editor dell'International Review of Law and Economics (2012-2020) (edita da Elsevier e presente negli archivi Scopus e Web of Science). Presenta 12 articoli, di cui 11 di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR.

Di seguito le pubblicazioni presentate ai fini di questo concorso:

- 1. "Accountability in Government and Regulatory Policies: Theory and Evidence." Journal of Comparative Economics, 39 (2011): 453-469 (Lead Article).
- 2. "The Political Economy of Incentive Regulation: Theory and Evidence from US States." Journal of Comparative Economics, 41 (2013): 91-107.
- 3. "Endogenous Legal Traditions and Economic Outcomes." Journal of Comparative Eco-nomics, 44 (2016): 416-433.

- 4. "Endogenous Property Rights." Journal of Law and Economics, 59 (2016): 313-358.
- 5. "Endogenous (In)Formal Institutions" (with: Serra Boranbay). Journal of Comparative Economics, 47 (2019): 921-945.
- 6. "Endogenous Institutions and Economic Outcomes." Economica, 87 (2020): 364-405.
- 7. "The Political Economy of (De)Regulation: Theory and Evidence from the US Electricity Industry." Journal of Institutional Economics, 16 (2020): 389-408.
- 8. "Climate Change and State Evolution" (with: Giacomo Benati). Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America, 118 (2021): e2020893118.
- 9. "The Economic and Institutional Determinants of Trade Expansion in Bronze Age Mesopotamia" (with: Giacomo Benati and Federico Zaina). Journal of Archaeological Science, 131 (2021): 105398.
- 10. "The Origins of the State: Technology, Cooperation and Institutions" (with: Giacomo Benati). Journal of Institutional Economics, 18 (2022): 29-43.
- 11. "The Origins of Political Institutions and Property Rights" (with: Giacomo Benati and Federico Zaina). Journal of Comparative Economics, 50 (2022): 946-968.
- 12. "Property Rights, Transaction Costs, and the Limits of the Market." Economics of Governance, 24 (2023): 143-176.

Giudizio individuale della Professoressa Giunta

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di **buon livello**. Possiede l'abilitazione scientifica in tre SSD affini a quello oggetto del bando. Buona l'attività didattica prevalentemente incentrata in Macroeconomia ed Economia delle istituzioni, parzialmente congruente con il SSD oggetto del bando. Sufficiente l'attività di servizio prestata in Atenei e centri di ricerca. Molto buona la continuità temporale della produzione scientifica e l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Buona l'attività di ricerca complessivamente svolta (anche con scholarship di prestigio tra cui la Marco Fanno e la Ente Luigi Einaudi), in progetti di ricerca (limitatamente congruenti con il SSD) e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di **livello buono**. Il candidato presenta 12 articoli, di cui 11 di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR, principalmente incentrate su temi di political economy ed economia delle istituzioni, parzialmente congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Buona la collocazione editoriale, in alcuni casi ottima, e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del Professore Guerriero è **BUONO**.

Giudizio individuale del Professore Gabriele

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di **livello buono**. Possiede l'abilitazione scientifica in SSD affini a quello oggetto del bando. L'attività didattica è stata svolta in Microeconomia, Macroeconomia ed Economia delle istituzioni, e risulta parzialmente congruente con il SSD oggetto del bando. Più che sufficiente l'attività di servizio prestata in Atenei e centri di ricerca. Molto buona la continuità temporale della produzione scientifica e l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. L'attività di ricerca svolta tenuto conto delle scholarship di prestigio ottenute (tra cui la Marco Fanno e la Ente Luigi Einaudi), i progetti di ricerca (limitatamente congruenti con il SSD) e le attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche risulta di buon livello.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di **livello molto buono**. Il candidato presenta 12 articoli, di cui 11 di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR. I temi trattati rientrano negli ambiti di political economy, regulation ed economia delle istituzioni, e sono parzialmente congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Buona la collocazione editoriale, in alcuni casi ottima, e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del Professore Guerriero è PIU' CHE BUONO.

Giudizio individuale della Professoressa Nisticò

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato è professore associato dal 2021, dopo essere stato Assistant professor e Program Director dell'Amsterdam Center for Law & Economics dell'Università di Amsterdam dal 2009 al 2016. Ha svolto attività didattica all'Università di Bologna nel dottorato di ricerca e in corsi di insegnamento di Macroeconomia, Economia delle Istituzioni e dello Sviluppo economico, parzialmente congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Ha tenuto lezioni anche all'Università di Cambridge e di Amsterdam. Sufficiente è l'attività di servizio istituzionale prestata in ambito universitario relativamente al programma Erasmus e all'organizzazione di cicli di seminari e workshop su temi di Diritto ed Economia. L'attività di ricerca svolta dal candidato è continua e molto buona. Il candidato è stato fondatore della rivista "Elements in Law, Economics and Politics, della quale è attualmente editor-in chief, oltre che membro del Comitato editoriale delle riviste "Public choice" e "Data in brief," e associate editor di "International Review of Law and Economics". Buona è la capacità di ottenere finanziamenti per la ricerca, anche attraverso la partecipazione a bandi competitivi. Nel complesso, il giudizio sul curriculum e l'attività didattica del candidato è più che buono.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate dal candidato per la valutazione in oggetto sono 12 articoli su riviste scientifiche, di cui 11 classificate dall'Anvur in fascia A per il macrosettore 13/A. Sei articoli sono a firma unica del candidato e i rimanenti sono scritti in collaborazione con altri autori. I lavori denotano un livello molto buono di originalità, innovatività e rigore metodologico e i temi trattati sono in buona parte congruenti con quelli del settore scientifico disciplinare oggetto del bando. L'apporto individuale ai lavori in collaborazione presentati dal candidato è da considerarsi paritario tra gli autori. Molto buono è il valore scientifico della sede editoriale delle pubblicazioni. Di buon livello sia la continuità temporale che l'aggiornamento della ricerca. Il giudizio sulle pubblicazioni, considerato il grado di attinenza con lo specifico settore scientifico disciplinare oggetto del bando di concorso, è **molto buono**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del candidato professore Carmine Guerriero è **MOLTO BUONO**.

Giudizio collegiale Professore Guerriero Carmine

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **PIÙ CHE BUONO**.

MARSIGLIO SIMONE

Professore Associato in Economia Politica (SECS-P/01) presso l'Università di Pisa dal 2019. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale in Economia Politica (SECS-P/01), Politica Economica (SECS-P/02) e Scienza delle Finanze (SECS-P/03). Ha svolto attività didattica universitaria prevalentemente in Macroeconomia ed Economia della crescita e dello sviluppo. Ha svolto alcune attività di servizio istituzionale. Ha preso parte all'organizzazione di due convegni. Ha svolto periodi di ricerca in qualificate istituzioni in Italia e all'estero ed è affiliato al Laboratory on Finance and Growth dell'Università degli Studi di Milano. Ha preso parte a progetti di interesse nazionale come coordinatore locale e in uno come coordinatore nazionale (a partire dal 9/2023). È academic editor di PlosOne, membro dell'editorial board di Tourism Economics e di Humanities & Social Sciences Communications (rispettivamente edite da Plos, Sage e Springer Nature e presenti negli archivi Scopus e Web of Science). Presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR.

Di seguito le pubblicazioni presentate ai fini di questo concorso:

- 1. La Torre, D., Marsiglio, S., Mendivil, F., Privileggi, F. (2023). "Stochastic disease spreading and containment policies under state-dependent probabilities", Economic Theory, forthcoming
- 2. Gori, L., Manfredi, P., Marsiglio, S., Sodini, M. (2021). "COVID-19 epidemic and mitigation policies: positive and normative analyses in a neoclassical growth model", Journal of Public Economic Theory 24(5), 968–992
- 3. LaTorre, D.,Liuzzi,D.,Marsiglio,S.(2022)."Geographical heterogeneities and externalities in an epidemiological-macroeconomic framework", Journal of Public Economic Theory 24(5), 1154–1181
- 4. Kollmann, T., Marsiglio, S., Suardi, S., Tolotti, M. (2021). "Social interactions, residential segregation and the dynamics of tipping". Journal of Evolutionary Economics 31(4), 1355–1388
- 5. La Torre, D., Liuzzi, D., Marsiglio, S. (2021). "Transboundary pollution externalities: think globally, act locally?", Journal of Mathematical Economics 96(1), 102511
- 6. La Torre, D., Liuzzi, D., Marsiglio, S. (2021). "Epidemics and macroeconomic outcomes: social distancing intensity and duration", Journal of Mathematical Economics 93(1), 102473
- 7. Lupi, V., Marsiglio, S. (2021). "Population growth and climate change: a dynamic integrated climate-economy-demography model", Ecological Economics 184(1), 107011
- 8. Marsiglio, S., Tolotti, M. (2020). "Motivation crowding-out and green-paradox-like outcomes", Journal of Public Economic Theory 22(5), 1559—1583

- 9. Bucci, A., La Torre, D., Liuzzi, D., Marsiglio, S. (2019). "Financial contagion and economic development: an epidemiological approach", Journal of Economic Behavior & Organization 162(1), 211–228
- 10. Marsiglio, S., Tolotti, M. (2018). "Endogenous growth and technological progress with innovation driven by social interactions", Economic Theory 65(2), 293—328
- 11. La Torre, D., Liuzzi, D., Marsiglio, S. (2017). "Pollution control under uncertainty and sustainability concern", Environmental and Resource Economics 67(4), 885—903
- 12. Marsiglio, S., Ansuategi, A., Gallastegui, M.C. (2016). "The environmental Kuznets curve and the structural change hypothesis", Environmental and Resource Economics 63(2), 265–288

Giudizio individuale della Professoressa Giunta

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di **buon livello**. Possiede l'abilitazione scientifica in tre SSD affini a quello oggetto del bando. Buona l'attività didattica prevalentemente incentrata in Macroeconomia ed Economia della crescita e dello sviluppo, parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando. Adeguata l'attività di servizio prestata in Atenei e centri di ricerca. Molto buona la continuità temporale della produzione scientifica e l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Buona l'attività di ricerca complessivamente svolta, anche in progetti di ricerca (sebbene poco congruenti con il SSD oggetto del bando), e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di **livello buono**. Il candidato presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR, principalmente incentrate su temi di crescita, political economy ed economia dell'ambiente, parzialmente congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Buona la collocazione editoriale, in alcuni casi ottima, e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del Professore Marsiglio è BUONO.

Giudizio individuale del Professore Gabriele

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato ha ottenuto l'abilitazione scientifica in tre SSD affini a quello oggetto del bando. Buona l'attività didattica che ha prevalentemente trattato temi di Macroeconomia e Economia della crescita e dello sviluppo, parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando. Adeguata l'attività di servizio prestata in Atenei e centri di ricerca. Molto buona la continuità temporale della produzione scientifica e l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Buona l'attività di ricerca complessivamente svolta, anche in progetti di ricerca, limitatamente congruenti con il SSD, e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche. Il candidato presenta complessivamente curriculum e attività didattica di **buon livello**.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di **livello buono**. Il candidato presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR, principalmente incentrate su temi di crescita, political economy ed economia dell'ambiente, parzialmente congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Buona la collocazione editoriale, in alcuni casi ottima. Buona anche la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del Professore Marsiglio è **BUONO**.

Giudizio individuale della Professoressa Nisticò

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato è professore associato in Economia Politica dal 2019, dopo alcune esperienze in qualità di Lecturer presso università estere, in Australia e in Inghilterra, a partire dal 2011. Ha svolto attività didattica al dottorato di ricerca e in corsi di insegnamento universitari focalizzati sulla Macroeconomia, Economia politica ed Economia della crescita, e altri su tecniche quantitative e di analisi dei dati, parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando. Più che sufficiente è l'attività di servizio istituzionale prestata in ambito universitario relativamente al coordinamento vicario di un corso di laurea all'Università di Pisa, al coordinamento di cicli di seminari in università estere, e alla partecipazione all'organizzazione di due Conferenze scientifiche annuali, all'Università di Pisa e all'Università di Rio de Janeiro, rispettivamente, su temi riguardanti la sostenibilità e lo sviluppo economico. L'attività di ricerca svolta dal candidato è

corposa, continua e di buon livello. Il candidato è stato guest editor per un numero speciale della rivista "Abstract and Applied analysis". Nel complesso, il giudizio sul curriculum e l'attività didattica del candidato è **buono**.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate dal candidato per la valutazione in oggetto sono 12 articoli su riviste scientifiche, classificate dall'Anvur in fascia A per il macrosettore 13/A, scritti in collaborazione con altri autori. I lavori denotano un buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. Le pubblicazioni presentate per la valutazione riguardano in prevalenza temi di Macroeconomia, Politica economica e ambientale, parzialmente congruenti con quelli del settore scientifico disciplinare oggetto del bando, anche se in alcuni casi declinati a livello territoriale. L'apporto individuale ai lavori in collaborazione presentati dal candidato è da considerarsi paritario tra gli autori. Molto buono è il valore scientifico della sede editoriale delle pubblicazioni. Più che buoni la continuità temporale e l'aggiornamento della ricerca. Il giudizio sulle pubblicazioni, considerato il grado di attinenza con lo specifico settore scientifico disciplinare oggetto del bando di concorso, è **buono**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del candidato Simone Marsiglio è BUONO.

Giudizio collegiale Professore Marsiglio Simone

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **buono**.

NICOLINI MARCELLA GIOVANNA MARIA

Professoressa associata di Politica Economica (SECS-P/02) presso l'Università di Pavia dal 2015. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando (SECS-P/06) e in Politica Economica (SECS-P/02). Ha svolto attività didattica universitaria prevalentemente in Economia Internazionale e Macroeconomia. Ha svolto diversi incarichi istituzionali di servizio tra i quali: coordinatrice del master MEDEA, membro della Giunta di Dipartimento, referente Master e Tirocini. È affiliata presso il Transborder Centre on Tourism and Mountain Economies e ha svolto periodi di ricerca presso qualificate istituzioni in Italia e all'estero. Ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca europei, tra il 2005 e il 2009. È organizzatrice della MEDEA Seminar Series e membro del Program committee dell'EEA 2021 e 2022. Topic Editor della rivista Journal of Risk and Financial Management (2020-2023) (edita da MDPI e presente nell'archivio Scopus). Presenta 12 articoli, di cui 10 di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR.

Di seguito le pubblicazioni presentate ai fini di questo concorso:

- 1. Alderighi, M., Nicolini, M., (2022), "Strategic information disclosure in vertical markets" International Journal of Industrial Organization, 85, 102886 https://doi.org/10.1016/j.ijindorg.2022.102886
- 2. Bashiri Behmiri, N., Manera, M., Nicolini, M., (2019), "Understanding dynamic conditional correlations between oil, natural gas and non-energy commodity futures markets" The Energy Journal, 40(2), 29-50 https://doi.org/10.5547/01956574.40.2.nbeh
- 3. Canova L., Nicolini M., (2019), "Online price search across desktop and mobile devices: Evidence on cyberslacking and weather effects" Journal of Retailing and Consumer Services, 47, 32-39. https://doi.org/10.1016/j.jretconser.2018.10.010
- 4. Nicolini, M., Tavoni, M. (2017) "Are renewable energy subsidies effective? Evidence from Europe", Renewable & Sustainable Energy Reviews, 74, 412-423

doi: 10.1016/j.rser.2016.12.032

- 5. Nicolini, M., Scarpa, C., Valbonesi, P. (2017), "Determinants of State Aid to Firms: The case of the European Car Industry", Industrial and Corporate Change, 26(3): 399-420 doi: 10.1093/icc/dtw023
- 6. Alderighi, M., Nicolini, M., Piga, C. (2016), "Targeting leisure and business passengers with unsegmented pricing" Tourism Management, 54, 502-512 doi: 10.1016/j.tourman.2015.12.014
- 7. Manera, M., Nicolini, M., Vignati, I. (2016), "Modelling futures price volatility in energy markets: Is there a role for financial speculation?" Energy Economics, 53, 220-229 doi: 10.1016/j.eneco.2014.07.001
- 8. Alderighi, M., Nicolini, M., Piga, C., (2015), "Combined effects of capacity and booking time on fares: Insights from the yield management of a low-cost airline" The Review of Economics and Statistics, 97 (4), 900-915 doi: 10.1162/REST a 00451
- 9. Mariotti, S. Mutinelli, M., Nicolini, M., Piscitello, L., (2015), "Productivity spillovers from foreign MNEs to domestic manufacturing firms: To what extent does spatial proximity matter?", Regional Studies, 49 (10), 1639-1653 http://dx.doi.org/10.1080/00343404.2013.867428
- 10. M. Nicolini, C. Scarpa, P. Valbonesi, (2013), "Aiding car producers in the EU: money in search of a strategy", Journal of Industry, Competition and Trade 13(1): 67-87 DOI: 10.1007/s10842-012-0146-5
- 11. Boitani, A., Nicolini, M. e Scarpa, C., (2013) "Do Competition and Ownership Matter? Evidence from Local Public Transport in Europe", Applied Economics 45:11, 1419-1434 http://dx.doi.org/10.1080/00036846.2011.617702

12. C. Altomonte, M. Nicolini, (2012), "Economic Integration and the Dynamics of Firms' Competitive Behavior", Structural Change and Economic Dynamics, 23, 383-402 DOI: 10.1016/j.strueco.2011.10.001

Giudizio individuale della Professoressa Giunta

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

La candidata presenta curriculum e attività didattica di livello **buono**. Possiede l'abilitazione scientifica nel SSD oggetto del bando. Ampia e continua l'attività didattica prevalentemente incentrata in Economia Internazionale e Macroeconomia, parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando. Molto buona l'attività di servizio prestata in Atenei e centri di ricerca. Ampia la produzione scientifica, molto buona la continuità temporale della produzione scientifica e buono l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Buona l'attività di ricerca complessivamente svolta, anche in progetti di ricerca e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di livello molto buono.

La candidata presenta 12 articoli, di cui 10 di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR, principalmente incentrate su temi di Economia industriale, dell'energia e dei trasporti, congruenti con il SSD oggetto del bando. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Buona la collocazione editoriale, in alcuni casi ottima, e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni della Professoressa Nicolini è PIÙ CHE BUONO.

Giudizio individuale del Professore Gabriele

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

La candidata presenta curriculum e attività didattica di livello **buono**. Possiede l'abilitazione scientifica nel SSD oggetto del bando. Ampia e continua l'attività didattica incentrata sui temi di Economia Internazionale e Macroeconomia, parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando. L'attività di servizio prestata in Atenei e centri di ricerca è giudicata molto buona. La produzione scientifica risulta ampia e la sua continuità temporale è molto buona. Buono l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Complessivamente l'attività di ricerca svolta è di buon livello considerati anche il coinvolgimento in progetti di ricerca e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di livello **molto buono**.

La candidata presenta 12 articoli, di cui 10 di fascia A per l'area 13/A, secondo la classificazione ANVUR, principalmente incentrate su temi di Economia industriale, Economia dell'energia e Economia dei trasporti, congruenti con il SSD oggetto del bando. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Buona la collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni della Professoressa Nicolini è PIÙ CHE BUONO.

Giudizio individuale della Professoressa Nisticò

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

La candidata è professoressa associata in Politica Economica dal 2015, dopo essere stata ricercatrice inquadrata nel medesimo SSD dal 2012. Ha svolto attività didattica in Masters presso l'Università di Pavia e il Politecnico di Milano e in corsi di insegnamento universitari focalizzati sulla Macroeconomia e sull'Economia Internazionale, parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando. Buona è l'attività di servizio istituzionale prestata in ambito universitario, in particolare come membro di Giunta di dipartimento e organizzatrice di cicli di seminari per un Master. Ottima la partecipazione a vari progetti di ricerca della Commissione Europea e del Parlamento Europeo, coerenti con il SSD oggetto del bando. L'attività di ricerca svolta dalla candidata è continua e di livello molto buono. La candidata è stata per un triennio topic editor per la rivista "Journal of Risk and Financial Management". Nel complesso, il giudizio sul curriculum e l'attività didattica della candidata è **molto buono**.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate dalla candidata per la valutazione in oggetto sono 12 articoli su riviste scientifiche, di cui 10 classificate dall'Anvur in fascia A per il macrosettore 13/A, scritti in collaborazione con altri autori. I lavori denotano un buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. Le pubblicazioni presentate per la valutazione sono pienamente coerenti con il SSD oggetto del bando, riguardando studi sulle caratteristiche di specifici mercati dell'energia e dei trasporti, dell'industria manifatturiera, e del comportamento delle imprese. L'apporto individuale ai lavori in collaborazione presentati dalla candidata è da considerarsi paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Buoni sono il valore scientifico della sede editoriale delle pubblicazioni, la continuità temporale e l'aggiornamento della ricerca. Il giudizio sulle pubblicazioni, considerato il grado di attinenza con lo specifico settore scientifico disciplinare oggetto del bando di concorso, è **molto buono**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni della candidata professoressa Marcella Giovanna Maria Nicolini è **MOLTO BUONO**.

Giudizio collegiale Professoressa Nicolini Marcella Giovanna Maria

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **più che buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **molto buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **MOLTO BUONO**.

PIERUCCI ELEONORA

Professoressa associata di Economia Applicata (SECS-P/06) presso l'Università Roma Tre dal 2018. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando (SECS-P/06) e in Politica Economica (SECS-P/02). Ha svolto attività didattica universitaria prevalentemente in Economia Industriale, Economia Applicata, Economics of Public Utilities, Microeconomia. Ha svolto numerosi incarichi istituzionali di servizio, tra cui: il membro della Giunta di Dipartimento, Commissione Ricerca, tutor didattico di tirocini e gruppi di lavoro per l'istituzione di lauree triennali e magistrali. Ha prestato attività di servizio come commissario di concorso per Rtd-A e Rtd-B presso atenei italiani e il CNR. Ha trascorso periodi di studio e ricerca all'estero ed ha affiliazioni a riconosciute istituzioni, tra le quali il CNR. È stata titolare della Fulbright Schuman Fellowship presso University of Massachusetts Lowell (USA). Ha partecipato a progetti di ricerca, è stata coordinatrice di un progetto Europeo Erasmus+ Jean Monnet Project (2019-2022). Partecipa al coordinamento e all'organizzazione delle attività scientifiche e didattiche della Società Italiana di Economia (SIE) in qualità di membro del Consiglio di Presidenza (2022-2025), co-coordinatrice della Commissione Università, Valutazione e Ricerca, e come membro dell'Advisory Board dell'Italian Economic Journal (edito da Springer e presente negli archivi Scopus e Web of Science). È stata membro della segreteria scientifica della Società Italiana di Economia e Politica Industriale (SIEPI) (2017-2022). Ha partecipato all'organizzazione e al comitato scientifico di numerosi convegni e workshop internazionali. È academic editor di PlosOne, managing editor dell'International Journal of Computational Economics and Econometrics (per il quale ha curato 2 special issues) e attualmente sta curando uno special issue per Scienze Regionali (riviste rispettivamente edite da Plos, Inderscience, il Mulino e presenti negli archivi Scopus e Web of Science). Presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR.

Di seguito le pubblicazioni presentate ai fini di questo concorso:

- 1. EU Cohesion Policy and Inter-regional Risk-sharing: First Evidence and Lessons Learned (con M. Giua e F. M. Pericoli), 2023, Journal of Common Market Studies, https://doi.org/10.1111/jcms.13483, first online.
- 2. Inclusive Europe: The impact of the EU Cohesion Policy on immigrants' economic integration in Italy (con M. Giua e R. Hoxhaj), 2022, Journal of Policy Modeling, 44(3): 532-549
- 3. Do company-owned academic patents influence firm performance? Evidence from the Italian Industry (con G. Cerulli, G. Marin e B. Potí), 2022, The Journal of Technology Transfer, 47: 242–269.
- 4. Interregional redistribution and risk sharing through public budget. The case of Italy in times of crisis (2000-2016) (con C. Petraglia e D. Scalera), 2020, Structural Change and Economic Dynamics, 53:162-169.
- 5. Risk Sharing Role of Foreign Aid in Developing Countries (con Faruk Balli e F. Fu), 2019, Applied Economics, 51(53): 5753-5766.
- 6. Globalization and International Risk-sharing: The Role of Social and Political Integration (con Faruk Balli e F. M. Pericoli), 2018, European Journal of Political Economy 55: 324-345.
- 7. Redistribution and risk sharing in Italy: learning from the past (con C. Petraglia e D. Scalera), 2018, Regional Studies, 52(2): 285-297.
- 8. The effects of public policies in fostering university spinoffs in Italy (con M. Meoli e S. Vismara), 2018, Economics of Innovation and New Technology, 27 (5-6): 479-492.
- 9. University-Industry collaboration in the biopharmaceuticals: the Italian case (con A. Giunta e F. M. Pericoli), 2016, The Journal of Technology Transfer, 41(4): 818-840.
- 10. The impact of social capital on consumption insurance and income volatility in the U.K.: evidence from the British Household Panel Survey (con F. M. Pericoli e L. Ventura), 2015, Review of Economics of the Household, 13(2): 269-295.

- 11. Foreign portfolio diversification and risk-sharing (con Faruk Balli e F. M. Pericoli), 2014, Economics Letters, 125(2):187–190.
- 12. A note on gravity models and international investment patterns (con F.M. Pericoli e L. Ventura), 2014, Applied Financial Economics, 24(21):1393–1400.

Giudizio individuale della Professoressa Giunta

Valutazione del curriculum

La candidata presenta curriculum e attività didattica di **ottimo** livello. Possiede l'abilitazione scientifica nel SSD oggetto del bando. Ottima l'attività didattica prevalentemente incentrata in Economia Industriale, Economia Applicata, Economia Urbana, Economics of Public Utilities, Microeconomia, congruenti con il SSD oggetto del bando. Ottima l'attività di servizio. Molto buona la continuità temporale della produzione scientifica e l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Ottima l'attività di ricerca complessivamente svolta (anche con una fellowship internazionale di riconosciuto prestigio, quale la Schuman Fulbright), in progetti di ricerca (di particolare rilievo il coordinamento di un progetto Erasmus+ Jean Monnet) e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche, anche come membro del Consiglio di Presidenza della Società italiana di Economia (SIE).

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di livello **ottimo**. La candidata presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR e principalmente incentrate su temi di economia industriale, economia regionale e politiche di redistribuzione, convergenza territoriale e attenuazione delle fluttuazioni economiche, congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Ottima l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico, anche per la varietà di temi e approcci metodologici. Nei lavori in collaborazione il contributo individuale della candidata è stato specificato da relativa autodichiarazione.

Ottima la collocazione editoriale, anche per varietà delle sedi, e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni della Professoressa Pierucci è OTTIMO.

Giudizio individuale del Professore Gabriele

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

La candidata presenta curriculum e attività didattica di **ottimo** livello. Possiede l'abilitazione scientifica nel SSD oggetto del bando (SECS-P/06) e in Politica Economica (SECS-P/02). Ha svolto attività didattica in Economia Industriale, Economia Applicata, Economia Urbana, Economics of Public Utilities, Microeconomia. Le tematiche in questione risultano congruenti con il SSD oggetto del bando. L'attività didattica è valutata di ottimo livello. Ottima anche l'attività di servizio. La continuità temporale della produzione scientifica è molto buona. Ottima l'attività di ricerca complessivamente svolta, al riguardo si segnalano: una borsa di studio internazionale di riconosciuto prestigio, quale la Schuman Fulbright, la partecipazione a progetti di ricerca e il coordinamento di un progetto Erasmus+ Jean Monnet, le numerose presentazioni su invito e la partecipazione a conferenze e workshop internazionali.

L'attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche è di ottimo livello. Si segnala al riguardo la partecipazione come membro al Consiglio di Presidenza della Società italiana di economia (SIE).

Valutazione delle pubblicazioni

La candidata presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR e principalmente incentrate su temi di economia industriale, economia regionale e politiche di redistribuzione, convergenza territoriale e analisi delle fluttuazioni economiche, la collaborazione università-industria, congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Ottima l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Ottima anche la varietà di temi e di approcci metodologici. Nei lavori in collaborazione il contributo individuale della candidata è stato specificato da relativa autodichiarazione. La collocazione editoriale, anche per varietà delle sedi e la diffusione all'interno della comunità scientifica, è valutata come ottima. Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di livello **ottimo**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni della Professoressa Pierucci è OTTIMO.

Giudizio individuale della Professoressa Nisticò

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

La candidata è professoressa associata in Economia Applicata dal 2018, dopo essere stata ricercatrice di Economia Politica dal 2011. Il curriculum della candidata evidenzia un ottimo e continuo percorso di ricerca. In particolare, ha trascorso un periodo di ricerca all'Università del Massachussets Lowell (USA) con un programma Fulbright-Schuman, portando avanti un progetto sull'industria bio-farmaceutica. E' stata coordinatrice di un progetto Jean Monnet co-finanziato dalla Commissione Europea in partnership con università e centri di ricerca esteri e nazionali. E' stata per un biennio membro dello staff accademico Jean Monnet Chair in "European Innovation Policy" presso l'Università degli Studi della

Basilicata. La produzione scientifica della candidata è continua e affronta temi pienamente coerenti con il SSD oggetto del bando di concorso, focalizzati prevalentemente sulla politica regionale dell'Unione europea, sull'economia industriale e sulle performance di impresa, sul trasferimento tecnologico e le collaborazioni imprese-università. Di livello più che distinto l'attività di servizio universitario prestata dalla candidata, sia in qualità di membro della Giunta del Dipartimento di Economia dell'Università Roma Tre, che di organizzatrice di cinque convegni internazionali sui temi delle Politiche di coesione, delle politiche commerciali e le catene globali del valore, e di un workshop annuale della Società Italiana di Economia e Politica Industriale. A ciò si aggiunge la co-organizzazione di cicli di seminari su investimenti, diritti di proprietà intellettuale e concorrenza, mercati, competitività e crescita economica, e di una Riunione Scientifica Annuale della Società Italiana degli Economisti. Di ottimo livello anche l'attività editoriale della candidata: è attualmente guest editor di un numero speciale della rivista Scienze Regionali, academic editor della rivista Plos One, membro del Board of Advisor dell'Italian Economic Journal, managing editor della rivista International Journal of Computational Economics and Econometrics, per la quale ha curato in passato due numeri speciali, rispettivamente in qualità di co-editor e guest editor. Ha svolto attività didattica al Dottorato di ricerca in Economia e in corsi di insegnamento universitari focalizzati prevalentemente su temi ampiamente coerenti con il SSD oggetto del bando, quali economia applicata, economia industriale, economia urbana, economia delle public utilities. Nel complesso, il giudizio sul curriculum e l'attività didattica della candidata è ottimo.

Valutazione delle pubblicazioni

La candidata presenta, per la valutazione in oggetto, 12 articoli pubblicati su riviste scientifiche classificate dall'Anvur in fascia A per il macrosettore 13/A, scritti in collaborazione con altri autori. I temi trattati nella gran parte delle pubblicazioni sono pienamente congruenti il SSD oggetto del bando, e in particolare: le politiche di coesione e il loro impatto, l'economia industriale e le performance d'impresa, il trasferimento tecnologico e la collaborazione industria-università, aspetti di economia regionale. Nei lavori in collaborazione il contributo individuale della candidata è stato specificato da relativa autodichiarazione. Di ottimo livello il valore scientifico della sede editoriale delle pubblicazioni, la continuità temporale e l'aggiornamento della ricerca. Il giudizio sulle pubblicazioni, considerato il grado di attinenza con lo specifico settore scientifico disciplinare oggetto del bando di concorso, è **ottimo**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni della candidata professoressa Eleonora Pierucci è **OTTIMO**.

Giudizio collegiale Professoressa Pierucci Eleonora

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **ottimo**, le pubblicazioni sono valutate di livello **ottimo**. Il giudizio complessivo collegiale è **OTTIMO**.

PORCELLI FRANCESCO

Professore associato in Economia Politica (SECS-P/01) presso l'Università di Bari dal 2020. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando (SECS-P/06) e in Economia Politica (SECS-P/01), Politica Economica (SECS-P/02) e Scienza delle Finanze (SECS-P/03). Ha svolto attività didattica universitaria come titolare a partire dall'a.a. 2019/2020 e prevalentemente in Economia Politica ed Economia Pubblica. Non risultano attività di servizio. Ha trascorso periodi di ricerca all'estero. Ha svolto attività professionale come chief economist (presso SOSE SpA dal 2014 al 2020) e di consulenza e collaborazione in attività di ricerca presso istituzioni italiane e straniere, anche con il ruolo di project manager. Non risultano attività di organizzazione e coordinamento di attività scientifiche quali seminari, workshop e convegni o editorship.

Presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR.

Di seguito le pubblicazioni presentate ai fini di questo concorso:

- 1. Aarachi G., Porcelli F. and Zanardi A. 2022. "Redistribution and Risk-sharing Effects of Intergovernmental Transfers: An Empirical Analysis Based on Italian Municipal Data". Regional Studies. https://doi.org/10.1080/00343404.2022.2149726
- 2. Agasisti T. and Porcelli F. 2022. "Local governments' efficiency and its heterogeneity empirical evidence from a Stochastic Frontier Analysis of Italian municipalities 2010-2018". Applied Economics. 10.1080/00036846.2022.2107988 3. Biscione A., Boccanfuso D., de Felice A. and Porcelli F. 2022. "Barriers to Firms' Energy Efficiency in Transition Countries". Applied Economics. https://doi.org/10.1080/00036846.2022.2128180.
- 4. Marattin L., Nannicini T., Porcelli F. 2022. "Revenue vs Expenditure Based Fiscal Consolidation: The Pass-Through from Federal Cuts to Local Taxes". International Tax and Public Finance, 29:834–872.
- 5. Bonaccorsi G., Pierri F., Cinelli M., Flori A., Galeazzi A., Porcelli F., Schmidt A. L., Valensise C. M., Scala A., Quattrociocchi W. and Pammolli F. 2020 "Economic and social consequences of human mobility restrictions under COVID-19". Proceedings of the National Academy of Sciences, 117(27):15530-155.

- 6. Marè M., Motroni A, Porcelli F. 2020. "How family ties affect trust, tax morale and underground economy". Journal of Economic Behavior & Organization, 174:235-252.
- 7. Bergantino A.S., Di Liddo G, Porcelli F. 2020. "Regression-based Measure of Urban Sprawl for Italian municipalities using DMSP OLS Night-time Light Images and economic data". Applied Economics, 52(38):4213-4222.
- 8. Bracco E, Porcelli F, Redoano M. 2019. "Political competition, tax salience and accountability. Theory and evidence from Italy". European Journal of Political Economy, 58(2019):138–163.
- 9. Di Liddo G., Magazzino C., Porcelli F. 2018. "Government size, decentralization and growth: empirical evidence from Italian regions", Applied Economics, 50(25):2777-2791
- 10. Bracco, E., Lockwood B., Porcelli F., Redoano M., 2015, "Intergovernmental Grants as Signals and the Alignment Effect: Theory and Evidence", Journal of Public Economics, 123:78–91.
- 11. Porcelli F. 2014. "Electoral Accountability and Local Government Efficiency: Quasi-Experimental Evidence from the Italian Health Care Sector Reforms", The Economics of Governance, 15(3):221-251.
- 12. Lockwood B., and Porcelli F., 2013. "Incentive Schemes for Local Government: Theory and Evidence from Comprehensive Performance Assessment in England". The American Economic Journal: Economic Policy, 5(3):1–36.

Giudizio individuale della Professoressa Giunta

Valutazione del curriculum

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di livello **discreto**. Possiede l'abilitazione scientifica nel SSD oggetto del bando. L'attività didattica è discreta, prevalentemente incentrata in Economia politica ed Economia pubblica, parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando ed è andata intensificandosi negli anni recenti. In precedenza, risulta per lo più la presenza di attività di teaching assistantship. Non risultano attività di servizio. Buona la continuità temporale della produzione scientifica e molto buono l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Buona l'attività di ricerca complessivamente svolta, anche in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche in ambiti più marcatamente professionali (sebbene qualificati come, ad esempio, chief economist di SOSE SpA) che accademici.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di livello **ottimo**. Il candidato presenta 12 articoli tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR, principalmente incentrate su temi all'intersezione tra l'economia applicata e l'economia pubblica e considerati congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico, anche per la varietà dei temi. Ottima la collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del Professore Porcelli è PIÙ CHE BUONO.

Giudizio individuale del Professore Gabriele

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato possiede l'abilitazione scientifica nel SSD oggetto del bando. L'attività didattica è discreta, prevalentemente incentrata in Economia politica, Economia pubblica e public finance, parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando. Non risultano attività di servizio. Buona la continuità temporale della produzione scientifica e molto buono l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Buona l'attività di ricerca complessivamente svolta, anche in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche. Complessivamente il candidato presenta curriculum e attività didattica di livello **discreto**.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di livello **ottimo**. Il candidato presenta 12 articoli tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR. Le pubblicazioni sono incentrate su temi all'intersezione tra l'economia applicata e l'economia pubblica e considerati congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico, anche per la varietà dei temi. La collocazione editoriale (per varietà e qualità) e la diffusione all'interno della comunità scientifica risulta ottima.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del Professore Porcelli è PIÙ CHE BUONO.

Giudizio individuale della Professoressa Nisticò

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato è professore associato in Economia Politica dal 2020, dopo essere stato capo-economista presso SOSE SpA – Dipartimento di Finanza Pubblica, Ministero dell'Economia e Finanza, dal 2014 al 2020. Svolge dal 2020 attività didattica presso l'università di Bari, e in precedenza è stato teaching assistant in altri atenei italiani, prevalentemente in

corsi di insegnamento di Economia Politica e di Economia Pubblica, parzialmente coerenti con il SSD oggetto del bando. Ha tenuto lezioni nelle suddette materie anche in altre università estere (Università di Exeter, UK, e Università Zoja e Keshillit Te Mire, Albania). Dal 2008 al 2010 è stato anche teaching assistant in Industrial Economy all'Università di Warwick (UK). Buona la partecipazione a gruppi di ricerca della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dell'Università di Warwick e del CeRM Lab su temi di economia pubblica e applicata. E' stato project manager di un programma interistituzionale Commissione Europea-Consiglio dei Ministri italiano. Non emergono dal curriculum attività gestionaliorganizzative prestate in università o in altri enti di ricerca. L'attività di ricerca è continua e aggiornata. Nel complesso, il giudizio sul curriculum e l'attività didattica del candidato è **discreto**.

Valutazione delle pubblicazioni

Il candidato presenta, per la valutazione in oggetto, 12 articoli pubblicati su riviste scientifiche classificate dall'Anvur in fascia A per il macrosettore 13/A, di cui uno a firma singola. I temi trattati nella gran parte delle pubblicazioni riguardano prevalentemente aspetti di economica pubblica, ma declinati a livello territoriale e dunque congruenti con il SSD oggetto del bando. Di ottimo livello il valore scientifico della sede editoriale delle pubblicazioni, la continuità temporale e l'aggiornamento della ricerca. Il contributo individuale ai lavori in collaborazione è da considerarsi paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Il giudizio sulle pubblicazioni, considerato il grado di attinenza con lo specifico settore scientifico disciplinare oggetto del bando di concorso, è **ottimo**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del candidato è PIU' CHE BUONO.

Giudizio collegiale Professore Porcelli Francesco

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **discreto**, le pubblicazioni sono valutate di livello **ottimo**. Il giudizio complessivo collegiale è **PIÙ CHE BUONO**.

SPINESI LUCA

Professore associato in Economia Politica (SECS-P/01) presso l'Università Roma Tre dal 2016. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando (SECS-P/06), in Economia Politica (SECS-P/01) e in Politica Economica (SECS-P/02). Ha svolto attività didattica universitaria prevalentemente in Economia della cultura, Microeconomia avanzata, Economia ambientale. Ha partecipato a diversi progetti di interesse locale, nei quali ha anche svolto il ruolo di principal investigator, e uno di interesse nazionale. Ha trascorso periodi di ricerca all'estero ed è stato fellow presso Oxford Centre for Resource Rich Economies (OxCarre). Non risultano attività di servizio, di organizzazione e coordinamento di attività scientifiche quali, ad esempio, seminari, workshop e convegni, e di attività di editorship. Presenta 12 articoli, di cui 10 di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR.

Di seguito le pubblicazioni presentate ai fini di questo concorso:

- 1) Spinesi, L. 2022. The environmental tax: effects on inequality and growth. Environmental and Resource Economics, 82:529-572.
- 2) Tirelli, M., Spinesi, L. 2021. R&D financing and growth. Economics of Innovation and New Technology; 1-24.
- 3) Rota, M,. Schettino, F,. Spinesi, L. 2017. Key inventors, teams and firm performance: The Italian case. Structural Change and Economic Dynamics, 42: 13-25.
- 4) Castellano R., Cerqueti, R., Spinesi, L. 2016. Sustainable Management of Fossil Fuels: A Dynamic Stochastic Optimization Approach with Jump-Diffusion." European Journal of Operational Research. 255: 288-257.
- 5) Spinesi L. 2013. Academic and Industrial R&D: are they always complementary? A theoretical Approach. Oxford Economic Papers, 65(1): 147-172.
- 6) Spinesi, L. 2012. Global Warming and Endogenous Technological Change: Revisiting the Green Paradox. Environmental and Resource Economics, 51: 545-559.
- 7) Spinesi, L. 2012. Heterogeneous Academic-Industry Knowledge Linkage, Heterogeneous IPR, and Growth. Journal of Public Economic Theory, 14 (1): 67-98.
- 8) Spinesi L. 2011. Probabilistic Heterogeneous Patent Protection and Innovation Incentives. The B. E. Journal of Economic Analysis & Policy: Vol. 11: Iss. 1(Contributions), Article 45.
- 9) Spinesi L. 2009. Rent-Seeking Bureaucracies, Inequality, and Growth. Journal of Development Economics, 90: 244-257.
- 10) Spinesi L. 2009. Intellectual Property Meets Economic Geography: Globalization, Inequality and Innovation Strategies. Scottish Journal of Political Economy, 56: 508-542.
- 11) Cozzi G., Spinesi L. 2006. Intellectual Appropriability, Product Differentiation, and Growth. Macroeconomic Dynamics, vol. 10: 39-55.
- 12) Cozzi G., Spinesi L. 2006. How much is Horizontal Innovation Consistent with Vertical

Innovation? Research in Economics, 2006, vol. 60 (1): 47-53.

Giudizio individuale della Professoressa Giunta

Valutazione del curriculum

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di livello **buono**. Possiede l'abilitazione scientifica nel SSD oggetto del bando. Ampia e continua l'attività didattica prevalentemente incentrata in Economia della cultura, Microeconomia, Economia Ambientale, parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando. Non risultano particolari attività di servizio. Buona la continuità temporale della produzione scientifica e molto buono l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Discreta l'attività di ricerca complessivamente svolta.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di livello molto buono.

Il candidato presenta 12 articoli, di cui 10 di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR, principalmente incentrati su temi di economia industriale, congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori. Particolarmente apprezzabile il numero di contributi a firma singola. Ottima la collocazione editoriale, anche per la varietà delle sedi, e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del Professore Spinesi è PIÙ CHE BUONO.

Giudizio individuale del Professore Gabriele

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di livello **buono**. Possiede l'abilitazione scientifica nel SSD oggetto del bando. Ampia e continua l'attività didattica prevalentemente incentrata in Economia della cultura, Microeconomia, Economia Ambientale, parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando. Non risultano particolari attività di servizio. Buona la continuità temporale della produzione scientifica e molto buono l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Buona l'attività di ricerca complessivamente svolta, anche in progetti di ricerca.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di livello molto buono.

Il candidato presenta 12 articoli, di cui 10 di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR, principalmente incentrati su temi di economia industriale, congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori. Si sottolinea positivamente che 7 contributi risultano a firma singola. Ottima la collocazione editoriale, anche per la varietà delle sedi, e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del Professore Spinesi è PIÙ CHE BUONO.

Giudizio individuale della Professoressa Nisticò

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato è professore associato in Economia Politica dal 2016, dopo essere stato, dal 2010, ricercatore in Politica economica. Ha insegnato in Master di II livello e al Dottorato di ricerca; dall'a.a. 2003-2004 ha svolto attività didattica in corsi di insegnamento universitari focalizzati prevalentemente su Microeconomia, Economia della cultura, Politica Economica, parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando, e un solo corso di Organizzazione industriale. Buona la partecipazione a gruppi di ricerca e la capacità di ottenere finanziamenti di ricerca in bandi competitivi nazionali, di un bando della Commissione Europea e di progetti di ricerca di alcune università italiane, anche con ruolo di principal investigator. Non emergono dal curriculum attività di servizio e organizzative prestate presso università o centri di ricerca. L'attività di ricerca è sufficientemente corposa, continua e aggiornata. Nel complesso, il giudizio sul curriculum e l'attività didattica del candidato è **buono**.

Valutazione delle pubblicazioni

Il candidato presenta, per la valutazione in oggetto, 12 articoli pubblicati su riviste scientifiche, di cui 10 classificate dall'Anvur in fascia A per il macrosettore 13/A. Sette lavori sono a firma singola del candidato. I temi trattati nella gran parte delle pubblicazioni riguardano l'innovazione, gli incentivi e i brevetti, proprietà intellettuale, trasferimento tecnologico, temi pienamente congruenti con il SSD oggetto del bando. Di ottimo livello il valore scientifico della sede editoriale delle pubblicazioni. Il contributo individuale ai lavori in collaborazione è da considerarsi paritario tra gli autori.

Il giudizio sulle pubblicazioni, considerato il grado di attinenza con lo specifico settore scientifico disciplinare oggetto del bando di concorso, è **distinto**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del candidato professore Luca Spinesi è **MOLTO BUONO**

Giudizio collegiale Professore Spinesi Luca

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **distinto**. Il giudizio complessivo collegiale è **MOLTO BUONO**.

VENTURINI FRANCESCO

Professore associato in Economia Politica (SECS-P/01) presso l'Università di Perugia dal 2015. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando (SECS-P/06), in Economia Politica (SECS-P/01) e in Politica Economica (SECS-P/02). Ha svolto attività didattica universitaria prevalentemente in Growth and International Competitiveness, Economia della crescita e dell'innovazione, Microeconomia.

Ha svolto diverse attività di servizio presso l'Ateneo di appartenenza tra cui membro delle commissioni ricerca, riesame e paritetica, Giunta di Dipartimento, oltre che come membro di una Commissione per la selezione per una posizione di Ricercatore Rtd-A presso altro Ateneo.

È stato destinatario della visiting professor scholarship, Leibniz Institut für-Ost und Südosteuropaforschung. Ha trascorso numerosi e significativi periodi di ricerca all'estero ed ha affiliazioni scientifiche a qualificate istituzioni italiane e straniere, quale, per esempio, il National Institute of Economic and Social Research (NIESR), Londra

Ha partecipato a comitati scientifici e organizzativi del ciclo seminari del dottorato e di diversi workshops e convegni. È stato managing editor della rivista Review of Economics and Institutions (edita da University of Perugia Electronic Press) dal 2009 al 2019 e guest editor per la rivista Economic Systems (edita da Elsevier e presente negli archivi Scopus e Web of Science). Ha partecipato come co-investigator a numerosi rapporti di ricerca nazionali e internazionali, anche finanziati su bandi competitivi; risulta responsabile di unità locale PRIN 2022 "Innodata" (2023-2024). Presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR.

Di seguito le pubblicazioni presentate ai fini di questo concorso:

- 12) Igna, I.A., Venturini, F. (2023) "The determinants of AI innovation across European firms". Research Policy, 52.2, 104661 https://doi.org/10.1016/j.respol.2022.104661
- 11) Venturini, F. (2022) "Intelligent technologies and productivity spillovers: Evidence from the Fourth Industrial Revolution", Journal of Economic Behavior & Organization, 194, 220-243
- 10) O'Mahony, M., Vecchi, M., Venturini, F. (2021) "Capital heterogeneity and the decline of the labor Share", Economica, 88(350) 271-296
- 9) Madsen, J.B., Minniti, A., Venturini, F. (2021) "Wealth inequality in the long run: A Schumpeterian growth perspective" Economic Journal, 131(633) 476-497
- 8) Mason, G., Rincon-Aznar, A., Venturini, F. (2020) "Which skills contribute most to absorptive capacity, innovation, and productivity performance? Evidence from the US and Western Europe", Economics of Innovation and New Technology, 29(3) 223-241
- 7) Sterlacchini A., Venturini, F. (2019)"R&D tax incentives in EU countries: Does the impact vary with firm size?", Small Business Economics, 53(3), 687-708
- 6) Pieri, F. Vecchi, M., Venturini, F. (2018) "Modelling the joint impact of R&D and ICT: A frontier analysis approach", Research Policy, 47(9) 1842-1852
- 5) Marsh, I. Rincon-Aznar. A, Vecchi, M., Venturini F. (2017) "We see ICT spillovers everywhere but in the econometric evidence: A reassessment", Industrial and Corporate Change, 26(6), 1067-1088
- 4) Minniti, A., Venturini, F. (2017) "The long-run growth effects of R&D policy", Research Policy, 46(1) 316-326
- 3) Aristei, D., Vecchi, M., Venturini, F. (2016) "University and inter-firm R&D collaborations: Propensity and intensity of cooperation in Europe", Journal of Technology Transfer, 41(4), 841-871
- 2) Venturini, F. (2015) "The modern drivers of productivity", Research Policy, 4, 357-369
- 1) Venturini F. (2012) "Looking into the black box of Schumpeterian growth theories: An empirical assessment of R&D races", European Economic Review 56(8), 1530-1545

Giudizio individuale della Professoressa Giunta

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di livello **molto buono**. Possiede l'abilitazione scientifica nel SSD oggetto del bando. Ampia e continua l'attività didattica prevalentemente incentrata in Growth and International

Competitiveness, Economia della crescita e dell'innovazione, Microeconomia, sufficientemente congruente con il SSD oggetto del bando. Più che buona l'attività di servizio. Molto buona la continuità temporale della produzione scientifica e l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Più che buona l'attività di ricerca complessivamente svolta, anche in progetti di ricerca e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di livello **ottimo**. Il candidato presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR principalmente incentrate su temi di economia industriale, congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Ottima l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Ottima la collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del Prof. Venturini è DISTINTO.

Giudizio individuale del Professore Gabriele

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di livello **più che buono**. Possiede l'abilitazione scientifica nel SSD oggetto del bando. L'attività didattica è stata prevalentemente svolta nell'ambito di tematiche di Growth and International Competitiveness, Economia della crescita e dell'innovazione, Microeconomia, sufficientemente congruente con il SSD oggetto del bando. Tale attività è intensa e continuativa. Buona l'attività di servizio sostanziata dalla partecipazione a commissioni (commissione ricerca, commissione paritetica per la didattica) e giunte di dipartimento. Molto buona la continuità temporale della produzione scientifica. L'attività di ricerca complessivamente svolta, anche in progetti di ricerca e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche è valutata più che buona.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono di livello **ottimo**. Il candidato presenta 12 articoli tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR principalmente incentrate su temi di economia industriale, congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Ottima l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Ottima la collocazione editoriale e ottima la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del Professore Venturini è MOLTO BUONO.

Giudizio individuale della Professoressa Nisticò

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato è professore associato di Economia Politica dal 2015, dopo essere stato ricercatore, dal 2008, nel medesimo SSD. Il curriculum del candidato evidenzia un percorso di ricerca molto buono, con partecipazione a gruppi di ricerca italiani ed esteri. Tra questi, due progetti Horizon 2020 e un programma Jean Monnet della Commissione Europea. Ha partecipato alla stesura di vari rapporti di ricerca, anche in collaborazione con istituti e centri di ricerca italiani ed esteri. Nell'ambito delle attività di servizio gestionali e organizzative in ambito universitario si segnalano la partecipazione alla Giunta di Dipartimento di Economia dell'università di Perugia come rappresentante dei ricercatori, al Comitato organizzatore di alcuni Workshop internazionali su temi di economia politica e di crescita economica, e al Comitato scientifico di una edizione della ESCoE Conference on Economic Measurement. E' stato managing editor per la rivista Review of Economics and Institutions. Ha svolto attività didattica in corsi di dottorato in Italia e in una università estera (Gdansk University of Technology) su temi relativi all'Economia della crescita e alla ricerca empirica in economia, parzialmente congruenti con il SSD del bando, e in una edizione del Master ISTAO. L'attività di ricerca denota continuità e aggiornamento. Ha insegnato in corsi di laurea magistrale su argomenti di Economia della crescita e competitività internazionale, economia della crescita e innovazione, e in corsi di laurea di primo livello prevalentemente su insegnamenti di Microeconomia, in entrambi i casi materie parzialmente congruenti con il SSD oggetto del bando. Nel complesso, il giudizio sul curriculum e l'attività didattica del candidato Francesco Venturini è **Molto buono**.

Valutazione delle pubblicazioni

Il candidato presenta, per la valutazione in oggetto, 12 articoli pubblicati su riviste scientifiche classificate dall'Anvur in fascia A per il macrosettore 13/A, di cui tre a firma singola del candidato. I temi trattati nella gran parte delle pubblicazioni sono pienamente congruenti il SSD oggetto del bando, essendo focalizzate su temi di innovazione, ricerca e sviluppo, tecnologie della comunicazione e dell'informazione, performance di imprese. L'apporto individuale ai lavori in collaborazione presentati dal candidato è da considerarsi paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Di ottimo livello il valore scientifico della sede editoriale delle pubblicazioni, la continuità temporale e l'aggiornamento della ricerca. Il giudizio sulle pubblicazioni, considerato il grado di attinenza con lo specifico settore scientifico disciplinare oggetto del bando di concorso, è **ottimo**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, sulla didattica e sulle pubblicazioni del candidato professore Francesco Venturini è **DISTINTO**.

Giudizio collegiale Professore Venturini Francesco

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **molto buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **ottimo**. Il giudizio complessivo collegiale è **DISTINTO**.

ZAMPARINI LUCA

Professore associato in Economia Politica (SECS-P/01) presso l'Università del Salento dal 2005. Possiede l'abilitazione scientifica nazionale nel SSD oggetto del bando (SECS-P/06). Ha svolto attività didattica universitaria prevalentemente in Economia Politica ed Economia del turismo. Ha organizzato alcuni workshop in tema di economia dei trasporti. Ha svolto alcune attività di servizio in qualità di Presidente della commissione convalida esami del corso di laurea in Giurisprudenza e Membro della commissione di convalida delle elezioni studentesche di Ateneo (2021-2022). Non risulta la fruizione di fellowship. Ha partecipato a progetti di interesse nazionale ed uno internazionale. È membro del Comitato Scientifico Strategico di Alma Laurea. È coordinatore del Cluster 5 (Leisure, Recreation and Tourism) del NECTAR (Network of European Communication and Transport Activities Research). Svolge il ruolo di editor della serie "Comparative Perspectives on Transportation Security" per Edward Elgar. Presenta 12 articoli, tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR.

Di seguito le pubblicazioni presentate ai fini di questo concorso:

- 1) J. Szyliowicz and L. Zamparini, 2022, Freight transport security and the robustness of global supply chains, Transport Reviews, 42(6), pp. 717-724.
- 2) L. Zamparini, A. Domenech, D. Miravet, A. Gutierrez, 2022, Green mobility at home, green mobility at tourism destinations: A cross-country study of transport modal choices of educated young adults, Journal of Transport Geography, 103, 103412.
- 3) N. De Liso e L. Zamparini, 2022, Innovation, transport security and supply chains: a review, Transport Reviews, 42(6), pp. 725-738.
- 4) L. Zamparini, 2022, A review of models for transport security and of their relevance for supply chains, Transport Reviews, 42(6), p. 784-800.
- 5) I. Maltese and L. Zamparini, 2022, Sustainable mobility choices at home and within destinations: A survey of young Italian tourists, Research in Transportation Business and Management, Accepted for publication, in press.
- 6) L. Zamparini e A.S. Vergori, 2021, Sustainable mobility at tourist destinations: The relevance of habits and the role of policies, Journal of Transport Geography, 93, 103088.
- 7) G. Guidetti, G. Pedrini e L. Zamparini, 2021, Assessing perceived job quality among seasonal tourism workers: The case of Rimini, Italy, Tourism Economics, 27(8), pp. 1629-1649.
- 8) Leoncini R., Vecchiato G. and L. Zamparini, 2020, Triggering cooperation among firms: An empirical assessment of the Italian network contract law, Economia Politica, 37(2), pp. 357-380.
- 9) Talarico L. and L. Zamparini, 2017, Intermodal transport and international flows of illicit substances: Geographical analysis of smuggled goods in Italy, Journal of Transport Geography, vol. 60, pp. 1-10.
- 10) Dullaert W. and L. Zamparini, 2013, The Impact of Lead Time Reliability in Freight Transport: A Logistics Assessment of Transport Economics Findings, Transportation Research Part E, vol. 49, pp. 190-200.
- 11) L. Zamparini, J. Layaa and W. Dullaert, 2011, Monetary Values of Freight Transport Quality Attributes: A Sample of Tanzanian Firms, Journal of Transport Geography, vol. 19, n. 6, pp. 1222-1234.
- 12) L. Zamparini and A. Reggiani, 2007, Freight Transport and the Value of Travel Time Savings: A Meta-analysis of Empirical Studies, in Transport Reviews, vol. 27, n. 5, pp. 621-636.

Giudizio individuale della Professoressa Giunta

Valutazione del curriculum

Il candidato presenta curriculum e attività didattica di livello **buono**. Possiede l'abilitazione scientifica nel SSD oggetto del bando. Ampia e continua l'attività didattica prevalentemente incentrata in Economia Politica ed Economia del turismo, sufficientemente congruente con il SSD oggetto del bando. Limitata l'attività di servizio. Buona la continuità temporale della produzione scientifica e l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Buona l'attività di ricerca complessivamente svolta, anche in progetti di ricerca e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di livello **molto buono**. Il candidato presenta 12 articoli tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR principalmente incentrate su temi di economia dei trasporti, congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore

metodologico. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Buona la collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunità scientifica.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del Professore Zamparini è PIÙ CHE BUONO.

Giudizio individuale del Professore Gabriele

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato possiede l'abilitazione scientifica nel SSD oggetto del bando. Ampia e continua l'attività didattica incentrata in Economia Politica ed Economia del turismo, abbastanza congruente con il SSD oggetto del bando. L'attività di servizio è limitata. Buona la continuità temporale della produzione scientifica e l'aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. L'attività di ricerca complessivamente svolta, anche in progetti di ricerca e in attività di organizzazione e coordinamento di iniziative scientifiche e didattiche è di buon livello. Complessivamente il candidato presenta curriculum e attività didattica di livello **buono**.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate a valutazione sono complessivamente di livello **molto buono**. Il candidato presenta 12 articoli tutti di fascia A per l'area 13/A secondo la classificazione ANVUR principalmente incentrate su temi di economia dei trasporti, congruenti con i temi del SSD oggetto del bando. Molto buona l'originalità, l'innovatività ed il rigore metodologico. Nei lavori con coautori, il contributo individuale è considerato paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Più che buona la collocazione editoriale. La diffusione all'interno della comunità scientifica è buona.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del Professore Zamparini è PIÙ CHE BUONO.

Giudizio individuale della Professoressa Nisticò

Valutazione del curriculum e dell'attività didattica

Il candidato è professore associato in Economia Politica dal 2005. Ha svolto attività didattica in un Master presso l'Università di Anversa e in corsi di insegnamento universitari focalizzati su Settori produttivi, Economia del Turismo, dello Sport, Economia internazionale, Economia politica, in larga parte congruenti con il SSD oggetto del bando. Ridotta è l'attività di servizio gestionale-organizzativa in ambito universitario. Riguardo ad altri centri di ricerca, il candidato è coordinatore di una sezione dell'associazione NECTAR ed è membro del Comitato scientifico strategico di AlmaLaurea. L'attività di ricerca è corposa e continua e di buon livello. Il candidato è editor della collana di libri "Comparative Perspectives on Transportation Security" edita da Edward Elgar. Nel complesso, il giudizio sul curriculum e l'attività didattica del candidato è **discreto**.

Valutazione delle pubblicazioni

Le pubblicazioni presentate dal candidato per la valutazione in oggetto sono 12 articoli pubblicati in riviste scientifiche classificate dall'Anvur in fascia A per il macrosettore 13/A, di cui uno a firma singola del candidato. I lavori denotano un buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico. Le pubblicazioni presentate per la valutazione denotano continuità temporale e aggiornamento della ricerca, e sono pienamente coerenti con il SSD oggetto del bando, riguardando in ampia prevalenza studi di Economia dei trasporti. L'apporto individuale ai lavori in collaborazione presentati dal candidato è da considerarsi paritario tra gli autori, laddove non diversamente specificato. Ottimo è il valore scientifico della sede editoriale delle pubblicazioni. Il giudizio sulle pubblicazioni, considerato il grado di attinenza con lo specifico settore scientifico disciplinare oggetto del bando di concorso, è **molto buono**.

Il giudizio complessivo sul curriculum, la didattica e sulle pubblicazioni del candidato professore Luca Zamparini è PIÙ CHE BUONO.

Giudizio collegiale Professore Zamparini Luca

Tenuto conto dei giudizi individuali espressi dai commissari, la commissione formula il seguente giudizio collegiale. Il curriculum e l'attività didattica sono valutati di livello **buono**, le pubblicazioni sono valutate di livello **buono**. Il giudizio complessivo collegiale è **PIÙ CHE BUONO**.

ALLEGATO B)

Giudizi comparativi della Commissione:

- 1. BRUNETTI MARIANNA: la candidata presenta curriculum e didattica buoni e pubblicazioni buone che la collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **buono**.
- 2. CASELLI MAURO: il candidato presenta curriculum e didattica più che buono e pubblicazioni molto buone che lo collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione molto buono.
- 3. GRASSI STEFANO: il candidato presenta curriculum e didattica buoni e pubblicazioni buone che lo collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **buono**.
- 4. GUERRIERO CARMINE: il candidato presenta curriculum e didattica buoni e pubblicazioni molto buone che lo collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione più che buono.
- 5. MARSIGLIO SIMONE: il candidato presenta curriculum e didattica buoni e pubblicazioni buone che lo collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **buono**.
- 6. NICOLINI MARCELLA GIOVANNA MARIA: la candidata presenta curriculum e didattica più che buoni e pubblicazioni molto buone che la collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **molto buono**.
- 7. PIERUCCI ELEONORA: la candidata presenta curriculum e didattica ottimi e pubblicazioni scientifiche ottime che la pongono in posizione di **preminenza** rispetto a tutti gli altri candidati/e.
- 8. PORCELLI FRANCESCO: il candidato presenta curriculum e didattica discreti e pubblicazioni ottime che lo collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **più che buono**.
- 9. SPINESI LUCA: il candidato presenta curriculum e didattica buoni e pubblicazioni con valutazione di distinto che lo collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione **molto buono**.
- 10. VENTURINI FRANCESCO: il candidato presenta curriculum e didattica molto buoni e pubblicazioni ottime che lo pongono nel gruppo di candidati/e con valutazione distinto.
- 11. ZAMPARINI LUCA: il candidato presenta curriculum e didattica buono e pubblicazioni molto buone che lo collocano nel gruppo di candidati/e con valutazione più che buono.

Dall'esame comparato dei candidati, sulla base di queste valutazioni espresse in precedenza, i commissari, su invito della Presidente, esprimono il proprio voto circa la candidata vincitore della valutazione comparativa:

Professore Roberto Gabriele: Candidata professoressa Eleonora Pierucci Professoressa Anna Giunta: Candidata professoressa Eleonora Pierucci Professoressa Rosanna Nisticò: Candidata professoressa Eleonora Pierucci

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

ALLEGATO 2)

<u>RELAZIONE</u> della commissione giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di ECONOMIA settore concorsuale 13/A4 s.s.d. SECS-P/06.

La Commissione giudicatrice per la procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, si è riunita nei seguenti giorni ed orari:

I riunione: giorno 27 Luglio 2023 dalle ore 10:00 alle ore 11:00; II riunione: giorno 15 Settembre 2023 dalle ore 10:00 alle ore 19:00.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 2 riunioni, iniziando i lavori il 27 Luglio 2023 e concludendoli il 15 Settembre 2023.

- Nella prima riunione sono stati nominati presidente e segretario e sono stati fissati i criteri di massima di valutazione;
- nella seconda riunione la Commissione ha esaminato il curriculum, i titoli e le pubblicazioni allegate alla domanda di ciascun candidato, procedendo in ordine alfabetico. Per ciascun candidato, i singoli commissari hanno formulato i propri giudizi individuali. Successivamente, la Commissione ha formulato un giudizio collegiale. Infine, la Commissione ha redatto i giudizi comparativi complessivi ed ha proceduto a votazione, il cui esito è unanime e indica come vincitrice della presente procedura la Professoressa Eleonora PIERUCCI.

La Commissione redige la seguente relazione in merito alla proposta di chiamata della Professoressa Eleonora PIERUCCI, vincitrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A4 s.s.d. SECS-P/06.

Relazione in merito alla proposta di chiamata

La Professoressa Eleonora PIERUCCI è Professoressa Associata in Economia Applicata presso l'Università degli Studi Roma Tre dal 2018. Precedentemente è stata Ricercatrice Universitaria presso l'Università degli Studi della Basilicata (dal 2011). Ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze Economiche presso la Sapienza Università di Roma nel 2009 ed è stata assegnista di ricerca presso Sapienza Università di Roma e l'Università degli Studi Roma Tre tra il 2009 e il 2011.

Presenta un curriculum di ottimo livello che mostra una piena maturità scientifica, didattica e istituzionale.

La produzione scientifica, congruente con quella del SSD oggetto del bando, è di ottimo livello per originalità, innovatività, rigore metodologico e aggiornamento rispetto alla ricerca in corso. Particolarmente apprezzabile per la varietà dei temi e degli approcci, Pierucci affronta in particolare lo studio dei temi relativi a: determinanti e impatto delle relazioni Università-Industria; politiche territoriali europee; redistribuzione del reddito e stabilizzazione delle fluttuazioni economiche a livello internazionale, inter-regionale e microeconomico, con particolare riguardo al ruolo delle politiche pubbliche.

Ha sempre svolto una intensa attività didattica in corsi di dottorato e in corsi di laurea triennali e magistrali (in italiano e in inglese) come titolare degli insegnamenti di Economia Applicata, Economia Industriale, Economics of Public Utilities, Microeconomia, Economia Urbana.

È stata titolare della Fulbright Schumann Fellowship presso la University of Massachusetts Lowell (USA) con un progetto sul trasferimento tecnologico nell'industria biofarmaceutica. È stata Coordinatrice del Progetto Europeo Erasmus+ Jean Monnet project "Understanding European Economic Policy: Towards a Deeper Union" (2019-2022). Ha ricoperto il ruolo di membro della segreteria scientifica della Società Italiana di Economia e Politica Industriale (SIEPI) (2017-2022); attualmente è membro del Consiglio di Presidenza (2022-2025) della Società Italiana di Economia (SIE) e co-coordinatrice della Commissione Università, Valutazione e Ricerca (CURV) della SIE.

Ha, inoltre, svolto una significativa attività di organizzazione di seminari, workshop e convegni nazionali ed internazionali, anche in collaborazione con partner di rilievo come la European Regional Science Association (ERSA).

Molto significativa è l'attività editoriale in qualità di editor. In particolare, è attualmente guest editor di un numero speciale della rivista Scienze Regionali, academic editor della rivista Plos One, membro del Board of Advisors dell'Italian Economic Journal, managing editor della rivista International Journal of Computational Economics and Econometrics, per la quale ha anche curato in passato due numeri speciali, rispettivamente in qualità di co-editor e guest editor.

Ha sempre svolto anche una intensa attività istituzionale e di servizio in ambito sia didattico che di ricerca presso le Università in cui ha prestato servizio, nonché presso altri Atenei italiani e il CNR in qualità di Commissario nelle procedure di reclutamento per RTD-A e RTD-B.

La Commissione ritiene che la Professoressa Eleonora Pierucci abbia un profilo accademico che si caratterizza per un'ottima qualità della produzione scientifica; un'ampia, continua e significativa attività didattica; un'intensa e rilevante attività scientifica a livello nazionale e internazionale; un'ampia e significativa attività di servizio istituzionale.

Pertanto, la Commissione, sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dei titoli e della didattica ritiene, all'unanimità, che la Professoressa Eleonora PIERUCCI abbia un profilo accademico pienamente maturo per ricoprire il ruolo di Professoressa di ruolo nella fascia degli ordinari.

La Professoressa Anna Giunta, Presidente della presente Commissione, si impegna a consegnare tutti gli atti concorsuali (costituiti da una copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte integrante i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato, ed una copia della relazione) al Responsabile del Procedimento.

La Commissione viene sciolta alle ore 19:00.

Roma, 15 Settembre 2023

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. Per la Commissione

F.to digitalmente Professoressa Anna Giunta

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.



Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 13/A4, S.S.D. SECS P06 Economia Applicata, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 39 del 23/05/2023.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Professore Roberto Gabriele, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13/A4, S.S.D. SECS P06 Economia Applicata, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 39 del 23/05/2023, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, in data 15/09/ 2023 alla riunione di valutazione sui singoli candidati, alla redazione dei giudizi collegiali, dei giudizi comparativi e di concordare con il verbale n. 2 a firma della Professoressa Anna Giunta, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data
15 Settembre 2023

F.to Professore Roberto Gabriele

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.



Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi Roma Tre, settore concorsuale 13/A4, S.S.D. SECS P06 Economia Applicata, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 39 del 23/05/2023.

DICHIARAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Rosanna Nisticò, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13/A4, S.S.D. SECS P06 Economia Applicata, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 39 del 23/05/2023, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, in data 15/09/ 2023 alla riunione di valutazione sui singoli candidati, alla redazione dei giudizi collegiali, dei giudizi comparativi e di concordare con il verbale n. 2 a firma della Professoressa Anna Giunta, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data
15 Settembre 2023

F.to Prof. Rosanna Nisticò

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.